

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 526/2025.

"Dispõe sobre dispensa de licitação e dá outras providências."

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAÚNA-GO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda;

Considerando a necessidade da aquisição de peças e prestação de serviços com a mão de obra, para manutenção do veículo Renault Master 2.3, de placa FVB-6I65, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, conforme Termo de Referência;

Considerando o disposto no inciso I, art. 75, da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores;

Considerando o requerimento do Coordenador Geral de Transportes da Secretaria de Saúde, bem como o parecer técnico jurídico onde manifesta pela legalidade do procedimento;

RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR a dispensa de processo licitatório para contratação da empresa **MOTORCAR 062 LTDA**, CNPJ nº 43.865.356/0001-09, no valor global de **R\$ 42.021,00 (quarenta e dois e vinte e um reais)**, para aquisição de peças e prestação de serviços com a mão de obra, para manutenção do veículo Renault Master 2.3, de placa FVB-6I65, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, conforme Termo de Referência, de acordo com o processo administrativo nº 31963/2025, conforme tabela abaixo:

TABELA 1 – PEÇAS

ITEM	QTD	UNID.	OBJETO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	03	UN	BICO INJETOR.	R\$ 6.000,00	R\$ 18.000,00
02	01	UN	VÁLVULA TERMOSTÁTICA	R\$ 485,00	R\$ 485,00
03	01	UN	FILTRO DE ÓLEO.	R\$ 84,00	R\$ 84,00
04	01	UN	BOMBA DE ÁGUA.	R\$ 585,00	R\$ 585,00
05	08	UN	ÓLEO PARA MOTOR.	R\$ 48,00	R\$ 384,00
06	01	PÇ	FILTRO DE AR.	R\$ 74,00	R\$ 74,00
07	01	UN	JOGO DE JUNTA COM RETENTORES.	R\$ 1.418,00	R\$ 1.418,00
08	01	UN	ADESIVO SILICONE.	R\$ 88,00	R\$ 88,00
09	16	PC	GUIAS DE VÁLVULAS.	R\$ 51,00	R\$ 816,00
10	08	UN	VÁLVULAS DE ESCAPE.	R\$ 97,00	R\$ 776,00
11	08	UN	VÁLVULAS DE ADMISSÃO.	R\$ 94,00	R\$ 752,00

12	03	UN	MANGUEIRA COM AMOSTRA.	R\$ 280,00	R\$ 840,00
13	01	UN	CABEÇOTE.	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00
14	01	UN	FILTRO DE COMBUSTÍVEL.	R\$ 89,00	R\$ 89,00
15	01	UN	COMANDO DE ESCAPE.	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00
16	01	UN	COMANDO DE ADMISSÃO.	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
17	01	UN	POLIA DO VIRABREQUIM COMPLETO.	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
VALOR GLOBAL				R\$ 37.041,00	

TABELA 2 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (MÃO DE OBRA)

ITEM	QTD	UNID.	OBJETO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	SV	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - MÃO DE OBRA (MÃO DE OBRA, LAVAGEM QUÍMICA E REVISAR RADIADOR), PARA MANUTENÇÃO DA AMBULÂNCIA RENAULT MASTER 2.3, PLACA FVB-6I65.	R\$ 4.980,00	R\$ 4.980,00
VALOR GLOBAL				R\$ 4.980,00	

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições em contrário.

PARAÚNA-GO, aos 27 dias do mês de novembro de 2025.

VIVIANE BORGES GOMES DE MORAIS ALVES
Gestora do FMS